1

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 -
FONE 45 3220-3275

EDITAL 012/2016-PPRN

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
CANDIDATOS A ALUNOS ESPECIAIS PARA O 1º
SEMESTRE/2015 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM CONSERVAÇÃO E MANEJO DE
RECURSOS NATURAIS – NÍVEL DE MESTRADO.

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Conservação e

Manejo de Recursos Naturais, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Unioeste/Campus

Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.

Considerando Edital nº 011/2016-PPRN, de 01 de março de 2016;

TORNA PÚBLICO:

Art.1º O resultado final do processo de seleção de candidatos a alunos especiais no Programa

de Pós-Graduação stricto sensu em Conservação e Manejo de Recursos Naturais – Nível de Mestrado,

para as disciplinas do 1º semestre do ano letivo de 2016, conforme quadro anexo ao edital.

Art. 2º Os candidatos selecionados, deverão realizar sua matrícula presencial nos dias 07 e 08

de março de 2016, na Secretaria de Pós-Graduação Acadêmica, Prédio de sala de aulas, sala 12,

Unioeste/Campus de Cascavel, somente nos horários: das 8h30min às 11h30min e das 14 às 17

horas, com a documentação descrita abaixo:

 Formulário de matrícula para aluno especial, disponível no endereço:
www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo item formulários, (no anexo II).

 uma (01) foto 3 x 4 recente;

  uma (01) cópia do diploma de graduação ou do certificado de conclusão de curso superior;

 uma (01) cópia do histórico escolar de graduação;

 uma (01) cópia dos documentos pessoais: RG, CPF, título de eleitor, certificado de reservista (se
for o caso) e da certidão de nascimento ou casamento;

 comprovante de original de recolhimento da taxa no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais) para
cada disciplina inscrita, que deverá ser efetuado em forma de depósito bancário na:

http://www.unioeste.br/
http://www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo

 2

Caixa Econômica Federal:

Agência: 3181

Conta Corrente: 67-0

Op.: 003

Art. 3º As atividades do 1o semestre letivo de 2016, do Programa de Pós-Graduação stricto
sensu em Conservação e Manejo de Recursos Naturais – Nível de Mestrado iniciarão no dia 23 de
março de 2016.

Art. 4º Não caberá recurso por parte dos candidatos inscritos ao presente processo de seleção.

Art. 5º Em nenhuma hipótese será devolvido o valor da taxa de inscrição.

Art. 6º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação
stricto sensu em Conservação e Manejo de Recursos Naturais – Nível de Mestrado.

Os documentos na Secretaria Acadêmica de Pós Graduação sala 12.

Cascavel, 04 de março de 2016.

Publique-se e cumpra-se.

Prof. Dr. Luis Francisco Angeli Alves
Coordenador do Mestrado em Conservação e Manejo de Recursos Naturais

Portaria No. 1946/2014 – GRE

 3

Anexo I - Edital 012/2016-PPRN – resultado aluno especial 1ºsemestre2016

DISCIPLINA CANDIDATO(A) SELECIONADO(A)

Fisiologia Vegetal
(60 h/a) 4 créditos Eletiva

Docente: Dra. Andrea Maria Teixeira Fortes
Local: Sala 47 Campus Cascavel

Tainara Binotto

Estatística Básica
(60 h/a) 4 créditos (Obrigatória)

 Docente: Dra. Ana Tereza Bittencourt Guimaraes
Local: Unioeste Campus Cascavel

Joaquin Jorge Silveira Buchain

Nilson Figueiredo Alves Júnior

Interações Ecológicas Plantas X Organismos
(60 h/a) 4 créditos
(Eletiva)

Docentes:
Dra. Andrea Maria Teixeira Fortes
Dra. Miryan Denise Araújo Coracini

Eloisa Bernardon
Marcelo Fruehwirth
Nilson Figueiredo Alves Júnior
Valmir Ribeiro

Tópicos Especiais Metodologia e Redação
Científica (eletiva) (60 h/a)  04 créditos

Docente:
Dr. Éder André Gubiani

Marcelo Fruehwirth

Marcia Cruz

Nilson Figueiredo Alves Júnior

Tópicos Especiais II Química Aplicada ao Meio
Ambiente.
(60 h/a) 4 créditos
(eletiva)

Docente:
Ralpho Rinaldo dos Reis

Eloisa Bernardon
Marcelo Fruehwirth

Tania Regina Heck